
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 125 

DETERMINA 
N. 109 DEL 30/01/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. ___7763_ DEL 30/01/2014

CLASSIFICAZIONE: AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MATTEAZZI LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GUARTI DANILO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO ED IGIENE

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO EUROPEO 
"CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE 2014. 
CIG. ZE80D978C2



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Richiamato che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 172 del 23 giugno 2010 (PGN n 43198) è stata approvata la 

partecipazione del Comune di Vicenza al programma europeo “Intelligent Energy Europe” con un 

progetto intitolato CONURBANT;

- in data 09 maggio 2011 è stato sottoscritto con EACI il Grant Agreement IEE/10/380/SI2.589427, 

e  da  tale  data  si  ritiene  avviato  il  Progetto  CONURBANT  e  dunque  ogni  spesa  prevista  dal 

medesimo progetto può essere rendicontata;

- con lettera del 07 marzo 2013 (PGN 18900) l’EACI ha comunicato l’approvazione del “Technical 

and Financial Interim Report” del progetto Conurbant ed il conseguente avvio della procedura di 

emissione del secondo pre-finanziamento del Progetto CONURBANT IEE/10/380/SI2.589427, pari 

al 30% dell’intero finanziamento previsto, ovvero pari ad un totale di euro 287.917,50 di cui euro 

43.392,90 destinati al Comune di Vicenza per le proprie attività direttamente correlate al progetto 

in oggetto;

Premesso che 

-  con bolletta n. 2184, datata 04 marzo 2013, e reversale n. 1255 del 07 marzo 2013 è stata 
introitata al capitolo d’entrata 47800 “Fondi Comunitari per progetto CONURBANT” la somma 
prevista per il secondo pre-finanziamento pari ad euro 287.917,50;

-  come previsto dal sopraccitato Grant Agreement e dalla lettera PGN 18900 del 07 marzo 2013, 
l’EACI  ha approvato  per  il  Comune di  Vicenza un secondo  pre-finanziamento  pari  ad  euro 
43.392,90  che  vengono  quindi  trattenuti  all’interno  del  capitolo  d’entrata  47800  “Fondi 
Comunitarie  per  progetto  CONURBANT”  e  sono  disponibili  all’interno  del  capitolo  di  spesa 
1360600  “Spese  per progetto CONURBANT con fondi comunitari”;

-  come  previsto  dal  sopraccitato  Grant  Agreement  IEE/10/380/SI2.589427,  le  spese  per  la 
produzione  di  materiale  divulgativo  (materiali  informativi  prodotti  dai  partner  di  progetto, 
cartelline,  blocknotes,  poster  e banner)  e per l’acquisto di  gadget  divulgativi  (chiavette USB 
promozionali,  shopper  in  materiale  riciclato,  sticker  e  qualsiasi  altro  gaget  ritenuto  utile, 
arrecante il logo di progetto) sono coperte dal WP7 per un ammontare di euro 5.000,00 per il 
materiale divulgativo e di euro 3.000,00 per i gadget; 

 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

Rilevata

-  l’efficacia ed il successo della distribuzione di gadget personalizzati, nello specifico di “torce a 

dinamo”,  nel  contesto  dell’edizione  2013  della  manifestazione  organizzata  dal  Comune  di 

Vicenza,  aderente  all’iniziativa  annuale  “M’Illumino  di  Meno”  promossa  dalla  trasmissione 

radiofonica nazionale “Caterpillar” di Rai Radio 2; 

-  l’opportunità  di  distribuire  i  medesimi  gadget  il  giorno 14/02/2014,  nel  contesto dell’edizione 

2014 della sopraccitata iniziativa;

Preso atto che 

- l’organizzazione di simili eventi è raccomandata dalla stessa EACI ai fini della divulgazione del 

progetto, come peraltro richiamato nel Grant Agreement IEE/10/380/SI2.589427;

- in base alle modalità di rendicontazione del programma comunitario Intelligent Energy Europe, è 

previsto che la produzione di gadget da distribuire durante l’evento possa essere a carico dei fondi 

comunitari previsti dal progetto, e dunque senza alcun costo per il Comune di Vicenza;

Verificato che ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450,  della  legge  27 dicembre 2006,  n.  296,  come 

modificato dall'art. 7, comma 2, del   decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 

luglio 2012, n. 94, che il bene/servizio oggetto di approvvigionamento non è presente nel mercato 

elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip spa;

Considerato che

- per l’acquisto dei gadgets personalizzati  con loghi del progetto CONURBANT Intelligent Energy 

Europe,  per l’edizione dell’anno 2013,  si è eseguita una indagine di mercato per verificare la 

congruità dei prezzi richiedendo 5 preventivi a ditte specializzate, come enunciato nella Determina 

Dirigenziale PGN.4382 del 18/01/2014,  da cui è risultata idonea alla fornitura la ditta:  Garage 

Grafico srl, via del Bartaglian,4 – 36040 Brendola(VI);

    (firma)  ___________________

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450


Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

- si rende ora necessario acquistare ulteriori 200 pezzi del gadget denominato “torcia a dinamo” 

da distribuire ai partecipanti dell’iniziativa, al fine di integrare la fornitura di quanto già acquistato 

con la sopra richiamata determina;

-  in  base  alle  procedure  previste  per  le  forniture  in  economia,  per  gli  importi  previsti  per  la 

produzione dei gadget personalizzati si può ricorrere all’affidamento diretto;

Tutto ciò premesso;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (regime esercizio provvisorio);
 
Visto  il  p.  8  dell’Allegato  2  al  DPCM 28/12/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);
 
Visto il D.M. 19 dicembre 2013 che sposta il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 al 28 febbraio 2014;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

La spesa di cui alla presente determina è totalmente finanziata con assegnazione  al Comune di 
un contributo da parte della Commissione Europea, tramite l’agenzia EACI (Executive Agency for 
Competitiveness  and  Innovation)  come  risulta  dalla  lettera  PGN  18900  del  07  marzo  2013, 

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di 
cassa.

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. 

33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

                                                        DETERMINA

1)      di  accertare  che la  distribuzione di  gadget  personalizzati,  nello  specifico  di  torce a 
dinamo, è idonea alla divulgazione del progetto CONURBANT nel contesto dell’iniziativa 
“M’Illumino di Meno” edizione 2014 – “Spegni la luce accendi la cultura”; 

2) di accertare che la ditta Garage Grafico srl, via del Bartaglian,4 – 36040 Brendola (VI), a 
seguito di  indagine di  mercato con richiesta di  preventivo a 5 ditte,  si  era confermato 
fornitore del prodotto più consono alla divulgazione del messaggio del progetto europeo 
Conurbant e ha confermato la disponibilità ad integrare la fornitura con ulteriori 200 pezzi 
al medesimo prezzo già offerto 

3)      di impegnare a favore della ditta Garage Grafico srl, per l’acquisto di gadget divulgativi 
(torce a dinamo) personalizzati per il progetto Conurbant, la somma di € 500,00 al cap. n. 
1360600 “Spese Progetto  CONURBANT con Fondi  Comunitari”  del  bilancio  d’esercizio 
2014, dove esiste l’occorrente disponibilità; 

    (firma)  ___________________



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

4)      di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174.

5)      di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 
e dei principi contabili  di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/11:

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 500,00 2014 500,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 500,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 500,00 OK 500,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

7) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti nel 

bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

 

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

   
 

    (firma)  ___________________



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         _Roberto Scalco f.to__
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  __Danilo Guarti f.to_
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  ___________________



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 125 

DETERMINA N. 109 DEL 30/01/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ____7763_____  DEL 30/01/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER PRODUZIONE GADGETS - COME PREVISTO DAL PROGETTO
EUROPEO "CONURBANT" - IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE M'ILLUMINO DI MENO EDIZIONE
2014. CIG. ZE80D978C2

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1360600 IMPEGNO N. 93510 DEL 03/02/14

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) __f.to___

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   _____f.to____

    (firma)  ___________________


